

**Termoizolarea peretilor fatadei
blocului unitatii de primiri
urgente si la blocurile curativ
chirurgicale din incinta IMSP SR
Cimislia B3 B3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Termoizolarea peretilor fatadei blocului unitatii de primiri urgente si la blocurile curativ chirurgicale din incinta IMSP SR Cimislia B3 B3

Valoarea de deviz 879 432,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	221,600	12,280 11,480	2 721,248 2 543,968
2	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (latimea 25mm)	m	81,600	123,200 8,200	10 053,120 669,120
Total Ferestre						12 774,368
Inclusiv salariu						3 213,088
		2. Fasada				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,200	23,140 22,140	698,828 668,628
4	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	10,500	173,928 139,400	1 826,244 1 463,700
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	286,000	63,102 54,120	18 047,092 15 478,320
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma,	m2	18,500	63,257	1 170,260

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti			27,880	515,780
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm)	m2	668,600	449,373 189,420	300 450,851 126 646,212
8	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (3-5 cm grosime)	m2	71,500	322,492 178,351	23 058,146 12 752,066
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm)	m2	41,600	356,958 140,876	14 849,465 5 860,458
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	780,000	22,517 9,840	17 563,650 7 675,200
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	668,600	119,080 61,500	79 616,880 41 118,900
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2	71,500	119,080 61,500	8 514,220 4 397,250
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 80 mm burlane existente	m	140,000	174,485 28,700	24 427,900 4 018,000
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	820,000	81,146 61,500	66 539,340 50 430,000
Total Fasada						556 762,876
Inclusiv salariu						271 024,514
Cheltuieli directe			lei		569 537,25	
CAS			24,00 %		65 817,03	

Cheltuieli de transport	6,00 %	16 682,04
Cheltuieli de regie	10,00 %	65 203,63
Beneficiul de deviz	5,00 %	35 861,99
Total	100,00 +	753 101,94
Materialele beneficiarului	-20241,90 lei	-20 241,90
Total	100,00 +	732 860,04
TVA	20,00 %	146 572,02

Total deviz:
Inclusiv salariu

879 432,06
274 237,61

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

**Termoizolarea peretilor fatadei
blocului unitatii de primiri
urgente si la blocurile curativ
chirurgicale din incinta IMSP SR
Cimislia B3 B3**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Termoizolarea peretilor fatadei blocului unitatii de primiri urgente si la blocurile
curativ chirurgicale din incinta IMSP SR Cimislia B3 B3**

Valoarea de deviz 879 432,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,624	82,00	297,168
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	694,880	82,00	56 980,160
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,145	82,00	257,890
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	615,000	82,00	50 430,000
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 452,549	82,00	119 109,018
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	93,600	82,00	7 675,200
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	68,944	82,00	5 653,408
8.	7422010060100	Timplar	h-om	7,344	82,00	602,208
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,376	82,00	7 082,832
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	318,899	82,00	26 149,718
		Total manopera				274 237,61

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,056	400,00	822,400
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,082	4 920,00	403,440
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,246	4 920,00	1 210,320
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,246	4 920,00	1 210,320
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,098	3 000,00	294,000
6.	2413217300010	Cleme	buc	71,400	6,00	428,400
7.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	323,700	28,50	9 225,450
8.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 158,068	2,90	9 158,398
9.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 833,354	4,20	16 100,087
10.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -3-5 cm grosime	m2	77,270	75,00	5 795,250
11.	25213026029071 21	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm grosime	m2	44,957	150,00	6 743,550
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	880,746	6,70	5 900,999
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	380,765	2,40	913,836
14.	2652102100713	Var pasta	m3	0,286	4 000,00	1 144,000
15.	26531021008311	Tink	kg	1 702,230	25,00	42 555,750
16.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,430	0,00	0,000
17.	26641021020081	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,185	1 300,00	240,500

	112					
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,252	0,00	0,000
19.	266410210201012	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,315	1 300,00	409,500
20.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. gr 10 densitatea 135	m2	722,556	182,00	131 505,192
21.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	149,940	75,00	11 245,500
22.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	80,00	0,000
23.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	81,600	110,00	8 976,000
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,460	31,00	76,260
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	489,600	0,70	342,720
26.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 087,674	2,30	14 001,650
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	71,400	75,00	5 355,000
28.	2875274000503	воротник желоба	buc	35,700	90,00	3 213,000
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,012	20,00	40,240
30.	4100126202818	Apa	m3	2,960	20,00	59,200
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,000	17,00	663,000
		Total materiale de constructii				257 792,06

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 690,000	3,50	12 915,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,871	80,00	1 589,680
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,216	80,00	177,280
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	36,888	40,00	1 475,520
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,629	80,00	450,320
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,077	40,00	643,080
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,286	40,00	11,440
8.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,084	40,00	3,360
		Total utilaje de constructii				17 265,68

Total:

Cheltuieli directe	lei	569 537,25
CAS	24,00 %	65 817,03
Cheltuieli de transport	6,00 %	16 682,04
Cheltuieli de regie	10,00 %	65 203,63
Beneficiul de deviz	5,00 %	35 861,99
Total	100,00 +	753 101,94
Materialele beneficiarului	- 20241,90 lei	-20 241,90
Total	100,00 +	732 860,04
TVA	20,00 %	146 572,02

Total deviz:

879 432,06

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

Investitor
ObiectTermoizolarea peretilor fatadei blocului unitatii de primiri
urgente si la blocurile curativ chirurgicale din incinta IMSP SR
Cimislia B3 B3

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Termoizolarea peretilor fatadei blocului unitatii de primiri urgente si la blocurile
curativ chirurgicale din incinta IMSP SR Cimislia B3 B3
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			12,280
						11,480
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	82,00	7,380
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	82,00	4,100
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	80,00	0,800
2	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (latimea 25mm)	m			123,200
						8,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	82,00	7,380
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	82,00	0,820
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	110,00	110,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,70	4,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,800
		2. Fasada				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,140
						22,140
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	82,00	9,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
4	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			173,928
						139,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	82,00	109,060
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	82,00	30,340
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,40	22,968
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	400,00	10,781
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,139
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,320
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	80,00	0,320
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			63,102
						54,120
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	82,00	36,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	82,00	18,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,40	2,352
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 000,00	4,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	400,00	2,480
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	40,00	0,040

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	80,00	0,080
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			63,257 27,880
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1700	82,00	13,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	82,00	13,940
	2664102102010112	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 300,00	22,135
	26641021020081112	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	1 300,00	13,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	80,00	0,242
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm)	m2			449,373 189,420
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	82,00	155,144
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	82,00	34,276
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,90	11,716
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,210
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. gr 10 densitatea 135	m2	1,0700	182,00	196,687
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,70	7,444
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	80,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,30	18,584
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	80,00	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,272
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	40,00	1,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	40,00	0,840
8	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (3-5 cm grosime)	m2			322,492 178,351
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	82,00	147,355
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	82,00	30,996
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,90	11,716
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,20	16,968
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -3-5 cm grosime	m2	1,0700	75,00	81,052
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,70	8,594
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,30	13,938
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	80,00	2,001
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,272
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	40,00	8,880
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	40,00	0,720
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm)	m2			356,958 140,876
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	82,00	116,440
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	82,00	24,436
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,90	11,716
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,20	16,968
	2521302602907121	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm grosime	m2	1,0700	150,00	162,105
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,70	7,444
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	80,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,30	13,938
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	80,00	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,271
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	40,00	0,920
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	40,00	0,720
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la	m2			22,517

1	2	3	4	5	6	7
		fatade				9,840
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	82,00	9,840
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,50	11,828
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	17,00	0,850
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			119,080
						61,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7500	82,00	61,500
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2			119,080
						61,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7500	82,00	61,500
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 80 mm burlane existente	m			174,485
						28,700
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	82,00	28,700
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,325
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,250
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	6,00	3,060
	2875274000503	воротник желоба	buc	0,2500	90,00	22,950
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	80,00	1,200
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			81,146
						61,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	82,00	61,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 920,00	1,476
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 920,00	0,492
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 920,00	1,476
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,359
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	31,00	0,093
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,50	15,750

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.